
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

ORDINANZA SINDACALE N. 16 / 2024

OGGETTO:  EVACUAZIONE  DELLA  POPOLAZIONE  ED  INTERDIZIONE  AL 
TRAFFICO  VEICOLARE  E  PEDONALE  DELLE  VIE  RONDANINA, 
BUDELLA, DONZONE, SPINO BIANCO, ZENZALINO NORD, PONTI E 
LARGHE VEDRANA.

LA SINDACA

COC_centro operativo comunale

RICHIAMATE  le proprie ordinanze sindacali n. 12, n. 14 e n. 15/2024, afferenti e 
correlate  all’allerta  rossa  per  meteo  n.120/2024  emanata  della  Regione  Emilia 
Romagna con avviso causa avverse  condizioni  meteorologiche  di  allerta  rossa  per 
criticità idraulica ed idrogeologica con validità dalle ore 12:00 del 18/09/2024 alle ore 
00:00 del 20/09/2024;

RICHIAMATA l’allerta rossa per meteo n. 121/2024 emanata della Regione Emilia-
Romagna con avviso causa avverse  condizioni  meteorologiche  di  allerta  rossa  per 
criticità idraulica ed idrogeologica con validità dalle ore 00:00 del 20/09/2024 alle ore 
00:00 del 21/09/2024;
POSTO che tale documento prevede, tra l’altro, quanto segue:
“Per  la  giornata  di  venerdì  20  settembre  sono  previste  precipitazioni  deboli  
sull'Appennino orientale. In considerazione delle elevate precipitazioni cumulate e di  
quelle previste sulle aree montane centro-orientali si manterranno livelli idrometrici  
sostenuti  nei  tratti  montani  dei  corsi  d'acqua  e  diffuse  condizioni  di  criticità  
idrogeologica. Si prevede un lento esaurimento delle piene in atto nei tratti vallivi dei  
corsi  d'acqua  del  settore  centro-orientale.  Le  criticità  idrauliche  e  idrogeologiche  
arancioni e rosse sul bolognese e sulla Romagna sono dovute alle gravi problematiche  
già presenti sul territori[…]”

CONSIDERATO che il Comune di Budrio appartiene alla Zona d’allerta D1 Pianura 
bolognese, interessata da criticità idraulica colore rosso; 

DATO ATTO che con l'ordinanza sindacale n.11/2023 è stata disposta l'”apertura” del 
Centro Operativo Comunale (COC) di  cui  al  vigente Piano Comunale di  Protezione 
Civile;

PRESO ATTO della  comunicazione  pervenuta  in  data  odierna  dall’Agenzia  per  la 
Sicurezza  Territoriale e Protezione Civile della Regione Emilia Romagna, acquisita al 
PG.26965/2024  e  della  necessità  di  provvedere  ad  una  evacuazione  preventiva 
secondo la mappa ivi indicata;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO  che  a  seguito  degli  eventi  atmosferici  si  è  verificata  la  rottura  del 
torrente Idice nelle prime ore del 19/09/2024 con conseguente fuoriuscita dell’acqua 
fluviale con direzione “zone abitate” è necessario confermare l’evacuazione delle zone 
delle vie indicate nell’ordinanza n.12/2024; 

RITENUTO necessario,  per  l’evoluzione ed  aggravamento  della  situazione in  loco, 
confermare  l’evacuazione  delle  zone  indicate  nell’ordinanza  n.12/2024  e 
precisamente: vie Budella civici 8-9-10 – Donzone civici 3-4-5-8-10-11-12-13-14 – 
Larghe Vedrana civici 1-2 – Ponti 3-6-7-8-11-12-13-14-15-16-17 – Rondanina civici 2- 
4-6-  6/A-7-8-9/A-9/B-9/C-10-11-11/A-12-13-14-15  -  Spino  Bianco  civici  2-3-4 
Zenzalino Nord 154 – e di interdire la viabilità carrabile, pedonale e ciclabile delle 
medesime vie ad eccezione dei mezzi di soccorso  / protezione civile e delle Forze 
dell’Ordine;

RITENUTO – pertanto - in tal modo, di adottare “tutti i provvedimenti contingibili ed 
urgenti” di competenza, anche ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 al fine della 
salvaguardia dell'incolumità delle persone e per la preservazione dei beni;

CONSIDERATO che - alla luce di tutto quanto esposto - il Sindaco quale Ufficiale di 
Governo ed in qualità di Capo della Protezione civile locale, adotta – con atto motivato 
e  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell'ordinamento  giuridico,  i  provvedimenti 
contingibili ed urgenti al fine di predisporre ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità dei cittadini e conseguenti rischi per la popolazione e le abitazioni;

CONSIDERATO che tale provvedimento contingibile ed urgente viene adottato al fine 
di predisporre ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini e 
conseguenti rischi per la popolazione e le abitazioni;

ORDINA

con effetto immediato e

fino al ripristino delle condizioni di sicurezza,

- l’evacuazione, a tutela della incolumità e sicurezza delle persone, con decorrenza 
immediata  e  fino  al  termine  dell’emergenza,  delle  zone  indicate  nell’ordinanza  n. 
12/2024 e precisamente: vie Budella civici 8-9-10 – Donzone civici 3-4-5-8-10-11-12-
13-14  –  Larghe  Vedrana  civici  1-2  –  Ponti  3-6-7-8-11-12-13-14-15-16-17  – 
Rondanina  civici  2-  4-6-  6/A-7-8-9/A-9/B-9/C-10-11-11/A-12-13-14-15  -  Spino 
Bianco civici 2-3-4 Zenzalino Nord 154 – e di interdire la viabilità carrabile, pedonale e 
ciclabile delle medesime vie ad eccezione dei mezzi di soccorso / protezione civile e 
delle Forze dell’Ordine, come già disposto in via preventiva con ordinanza sindacale 
n.12/2024;

INCARICA

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

la  Polizia  Locale  di  provvedere  ad  eseguire,  per  quanto  di  competenza,  tutte  le 
operazioni che si renderanno necessarie all’evacuazione, anche a supporto delle Forze 
dell’Ordine interessate ed i volontari dell’associazione di Protezione civile;

DISPONE

Che la presente ordinanza, venga trasmessa a:

 Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile;
 Regione Emilia Romagna- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione civile della Regione Emilia Romagna;
 Consulta Provinciale del Volontariato per la Protezione Civile;

AVVERTE 

- che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza,  eccesso  di  potere  o  violazione  di  legge,  entro  60  gg.  dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale;

La  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.;

La presente ordinanza viene pubblicata  all'Albo Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Budrio.

L'inottemperanza a quanto disposto con la presente Ordinanza comporta l'attivazione 
delle procedure previste ex art. 650 c.p..

Lì, 19/09/2024 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


